
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.957   107Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 2022

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 202, DE 2 DE MAIO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, 
Motorista, matrícula 57203796, 27/04/2022 a 27/04/2022, à Belém-PA/
Bragança/Belém-PA, para Complementação da  Viagem para Conduzir a 
equipe de técnicos para Manutenção (SEM PERNOITE). Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 203, DE 3 DE MAIO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) WILKENS RENATO GOMES SOUZA, Gerente 
de  Divisão/Divisão de Projetos de Inclusão Digital, matrícula 733776, 
09/05/2022 a 13/05/2022, à BelémPA/Soure / Salvaterra/Belém-PA, para 
Ativação de Cliente SEDUC ,Reparo de Fibra Óptica e readequação elétricas dos 
Clientes. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 204, DE 3 DE MAIO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) LEONARDO MEDEIROS DA SILVA, Técnico 
de Telecomunicação, matrícula 73318, 09/05/2022 a 13/05/2022, à Belém-
PA/Soure / Salvaterra/Belém-PA, para Ativação de Cliente SEDUC ,Reparo 
de Fibra Óptica e readequação elétricas dos Clientes . Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 792796

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO ADMINISTRATIVO N° 02/2021
DOE N° 34.955 DE 03/05/2022, EMPRESA: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI
– ONDE SE LÊ: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO N° 02/2021
– LEIA-SE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N° 02/2021

Protocolo: 792976

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2019
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14, MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, 
CNPJ/MF sob o n.º 15.534.401/0001-07
OBJETO: acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor do Contrato nº 006/2019.
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS, Secretário de Estado 
de Turismo

Protocolo: 793126

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 324/GEPS/SETUR DE 03 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/506958; RESOLVE: I – Con-
ceder suprimento de fundos ao servidor ALBERT FRANKLIN LEAL PANTOJA, ma-
trícula nº 55585601/1, Assist. de Gestão em Turismo. II – O valor do suprimen-
to corresponde a: R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais), para atender as 
despesas de classificação: 339033 (Passagens e Locomoção). A utilização do 
suprimento de fundos será no período de 30 (Trinta) dias após a data de rece-
bimento, devendo ocorrer a prestação de contas no prazo máximo de 15 dias 
após o período de aplicação. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 792998
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 325/GEPS/SETUR DE 03 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/506873; RESOLVE: Conce-
der 12 e ½ (doze e meia) diárias ao servidor ALBERT FRANKLIN LEAL 
PANTOJA, Mat. 55585601/1, Assist. de Gestão em Turismo. OBJ: Realizar 
Palestra do Cadastur e orientação/atendimento aos Secretários e Prestado-
res de Serviço Turístico, dentro da Programação do Seminário “Indicadores 
de Turismo do Pará”. Realizar o acompanhamento do Curso de Garçom aos 
Prestadores de Serviço Turístico. DESTINO: Portel e Barcarena /PA. PERÍ-
ODO: 09 a 21/05/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 793001

PORTARIA Nº 321/GEPS/SETUR DE 03 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/507915; RESOLVE: Conce-
der 13 e 1/2 (treze e meia) diárias ao colaborador eventual DIEGO SILVA 
BARROS, CPF: 946.123.902-53. OBJ: Instrutor do Curso “Condutor de Tri-
lhas e Caminhadas”, que será realizado pela SETUR através da GQPR. DES-
TINO: Marabá e Conceição do Araguaia/PA. PERÍODO: 09 a 22/05/2022. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 792696

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 323/GEPS/SETUR DE 03 DE MAIO 2022
INTERRUPÇÃO DE SUSPENSÃO DE CONTRATO. CONSIDERANDO as neces-
sidades de trabalho nesta Secretaria; e CONSIDERANDO os termos do pro-
cesso 2022/526808. RESOLVE: INTERROMPER a SUSPENSÃO do contrato 
de trabalho da empregada pública, ADRIANA VILHENA KARLSSON, matrí-
cula 54195609/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão em Turis-
mo, lotada na Coordenação de Politicas Públicas para o Turismo – CPPT, a 
contar de 03/05/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 792879

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 205/2022/GAB/DPG, DE 02 DE MAIO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o Edital nº 03/2022/DESIGNAÇÃO/
DP/PA; tendo em vista os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/467827; RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública ANA ALICE NEVES CALDAS FIGUEI-
REDO, ID. Funcional nº 80845837, para ocupar a 1ª Defensoria Pública 
de Defesa da Mulher em Situação de Violência de Gênero (NUGEN), com 
efeitos a contar de cinco dias úteis a partir da data da publicação.
Art. 2º Revoga-se a PORTARIA nº 272/2018-GAB/DPG, DE 20 DE JULHO 
DE 2018, DOE nº 33.662, publicada no dia 23 DE JULHO DE 2018, que a 
designou para atuar na 6ª Defensoria Pública Cível de Ananindeua.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 793309

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 026/2022
PROCESSO N.º 2021/1229990- DPE/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO  005/2022- DPE
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa SEA TELECOM LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 28.274.979/0001-05.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de SERVIÇO 
DE INTERNET BANDA LARGA, com o objetivo de fornecer ACESSO A INTER-
NET, quando disponível, para as unidades da Defensoria Pública do Estado 
do Pará (DPE-PA) no Município de Dom Eliseu, conforme condições e exi-
gências constantes nas especificações do Termo de Referência – Anexo I do 
Edital do Pregão Eletrônico nº 005/2022.
DATA ASSINATURA: 03/05/2022
VALOR GLOBAL: R$ 3.780,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458 Elemento de Despesa: 
339040 Fonte: 0101 Plano Interno (PI): 1050008458C GP Pará: 273623
VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência por 12 (doze) meses a partir da data 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos do inciso II do art. 
57 da Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA:
JOSÉ WANDERLEY MARQUES MELO CPF n. 181.723.262.20.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Coronel Leal, 969, Nova Olinda, 68742-035, 
Castanhal – PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 792996
CONTRATO Nº: 025/2022
PROCESSO N.º 2022/381673- DPE/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP – 005/2021- SE-
PLAD/DGL ATA SRP Nº 012/2021 - SEPLAD/DGL
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa SCG BRINDES, PRESENTES E SERVI-
ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 28.274.979/0001-05.
OBJETO: objeto do presente Contrato é a contratação de pessoa jurídica especia-
lizada no fornecimento de aquisição de CANECAS REUTILIZÁVEIS, para atender 
as demandas da Defensoria Pública do Estado do Pará, observadas as especifica-
ções e condições estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do edital.
DATA ASSINATURA: 03/05/2022
VALOR GLOBAL: R$ 43.500,00.


